дело № 1-123/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 августа 2019 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чикунова Д.С., при секретарях судебного заседания Седовой А.П., Алерт В.В., с участием государственных обвинителей Щечиловой А.А., Павлова К.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Макаровой Н.Н., потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, без определенного места жительства, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, инвалида 2 группы, невоеннообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) 

<

данные изъяты> (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) 

<

данные изъяты> (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) 

<

данные изъяты> (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п.п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п.п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащего ФИО6, открыв калитку, зашел на территорию указанного участка и убедился, что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО6 - золотой браслет, стоимостью 4 000 рублей; золотой браслет, стоимостью 6 000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 5 000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 5 000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 10 000 рублей; цепочку из белого золота, стоимостью 7 000 рублей; золотые серьги, стоимостью 15 000 рублей; комплект из серег и подвески с топазом, стоимостью 20 000 рублей; золотую подвеску с фианитами, стоимостью 4 000 рублей; золотую подвеску, стоимостью 3 000 рублей; золотой крестик, стоимостью 2 000 рублей; золотую подвеску, стоимостью 5 000 рублей; золотое кольцо с фианитами, стоимостью 6 000 рублей; золотое кольцо с фианитами, стоимостью 6 000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 5 000 рублей; наручные часы «ДиКейЭндВай», стоимостью 15 000 рублей; серебряные серьги, стоимостью 3 000 рублей; серебряные серьги, стоимостью 2 000 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 2 500 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 2 500 рублей; серебряные серьги – подвески, стоимостью 3 000 рублей, на общую сумму 131 000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО6 значительный ущерб на общую сумму 131 000 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащий ФИО7, перелез через забор, зашел на территорию указанного участка и убедился, что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО7 - ноутбук, стоимостью 30 000 рублей; золотые сережки, стоимостью 5 000 рублей; золотой браслет, стоимостью 5 000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 5 000 рублей; золотое обручальное кольцо, стоимостью 5 000 рублей, золотой перстень стоимостью 5 000 рублей и не представляющую для последнего материальной ценности банковскую карту «МТС Деньги» №, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО7 значительный ущерб на общую сумму 55 000 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащего ФИО8, повредил калитку забора, зашел на территорию указанного участка и убедился что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО8 золотую цепочку с кулоном, стоимостью 35 000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 20 000 рублей; золотой браслет, стоимостью 20 000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 10 000 рублей; золотые серьги с фианитами, стоимостью 10 000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 5 000 рублей; серебряные запонки, стоимостью 1 500 рублей и не представляющую для последней материальной ценности карту ООО «Метро Кэш энд Керри», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО9 значительный ущерб на общую сумму 101 500 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащего ФИО10, перелез через забор, зашел на территорию указанного участка и убедился что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО10 ноутбук, стоимостью 20 000 рублей; денежные средства в сумме 250 долларов США, согласно курсу ЦБ РФ от 04.02.2019 составляет 16 415 рублей; наручные часы «Скоун», стоимостью 5 500 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО10 значительный ущерб на общую сумму 41 915 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащего ФИО11, приподняв ворота калитки, зашел на территорию указанного участка и убедился, что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО11 ноутбук «Сони Бравиа», стоимостью 20 000 рублей; планшетный компьютер «Алкатель Вин Тач», стоимостью 15 000 рублей; денежные средства в сумме 100 000 рублей; эксклюзивный дизайнерский пакет «Сибери Кью», материальной ценности для последней не представляющий, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО11 значительный ущерб на общую сумму 135 000 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2, открыв калитку, зашел на территорию указанного участка и убедился, что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащий ФИО2 металлический сейф, материальной ценности для нее не представляющий, с находящимися внутри денежными средствами, в сумме 410 000 рублей, а также 1 000 ЕВРО, согласно курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ составляет 74 387 рублей; планшетный компьютер «Айпад мини», стоимостью 8 990 рублей; планшетный компьютер «Айпад 9,7», стоимостью 21 350 рублей; золотую цепочку, стоимостью 25 000 рублей; золотой крест, стоимостью 5 000 рублей; золотой крест, стоимостью 4 000 рублей; серебряный крест с золотом на веревочках, стоимостью 4 000 рублей, а также не представляющие для последней материальной ценности монеты образцов 1961 года и царскую монету, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО2 ущерб в крупном размере на общую сумму 552 727 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3, перелез через забор, зашел на территорию указанного участка и убедился, что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО3 золотые серьги, стоимостью 10 000 рублей; золотое кольцо в красном футляре, стоимостью 10 000 рублей и, не представляющий материальной ценности для последней, кошелек «Куиротс» в картонной коробке, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО3 значительный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащего ФИО12, открыв калитку, зашел на территорию указанного участка и убедился что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО12 ноутбук «Тошиба», стоимостью 5 000 рублей; планшетный компьютер «Леново», стоимостью 5 000 рублей; мобильный телефон «Айфон 4», стоимостью 3 000 рублей; мобильный телефон «Айфон 5», стоимостью 5 000 рублей; фотоаппарат «Кэнон», стоимостью 5 000 рублей; наручные часы «Фридерик Констант», стоимостью 50 000 рублей; наручные часы «Ника», стоимостью 2 000 рублей; роутер «Дэ – линк», стоимостью 2 000 рублей и не представляющую материальной ценности для последней коробку из–под коньяка «Курвуазье» с находящейся внутри бутылкой с клюквенной настойкой, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО12 значительный ущерб на общую сумму 77 000 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащего ФИО13, открыв калитку, зашел на территорию указанного участка и убедился что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО13 мужские часы «Своч», стоимостью 10 000 рублей; обручальное кольцо, стоимостью 68 000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 16 000 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 10 000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 24 000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 32 000 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 6 000 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 4 500 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 2 000 рублей; серебряное кольцо «Булгари» в подарочной упаковке, стоимостью 6 000 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 3 000 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 2 500 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 7 000 рублей; золотые серьги, стоимостью 12 700 рублей; серебряные серьги, стоимостью 3 500 рублей; золотую подвеску, стоимостью 6 000 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 4 000 рублей; серебряный браслет, стоимостью 7 000 рублей; серебряный браслет, стоимостью 11 000 рублей; мобильный телефон «Леново С90», стоимостью 2 500 рублей; женские часы «Своч», стоимостью 10 000 рублей; женские часы «Своч», стоимостью 8 000 рублей; часы «Гуэсс», стоимостью 22 000 рублей; кожаный рюкзак, стоимостью 6 000 рублей; кожаную женскую сумку, стоимостью 2 500 рублей; кожаный кошелек, стоимостью 12 000 рублей с денежными средствами в сумме 3 000 рублей; памятную банкноту номиналом «100 рублей», посвященную Чемпионату Мира по футболу 2018 года, стоимостью 600 рублей и не представляющие материальной ценности для последнего: металлические монеты иностранных государств, два билета (русское лото), юбилейные монеты в количестве 30-ти штук, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ФИО13 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 301 800 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащего ФИО14, перелез через забор указанного участка, зашел во двор и убедился, что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО14 серебряную цепочку, стоимостью 2 000 рублей, серебряный крестик, стоимостью 2 000 рублей, наручные женские часы «Адидас», стоимостью 1 220 рублей, и не представляющие для последней материальной ценности, юбилейные монеты, достоинством по 25 рублей в количестве 5- ти штук, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО14 значительный ущерб на общую сумму 5 220 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащей ФИО4, открыв калитку, зашел на территорию указанного участка и убедился, что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО4 мобильный телефон «Хонор 8Х», стоимостью 17 000 рублей и не представляющие материальной ценности для последней - планшетный компьютер «Текстет», игральные карты, икону с изображением «Божьей Матери», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО4 значительный ущерб на общую сумму 17 000 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащего ФИО15, через незапертую калитку зашел во двор и убедился, что в квартире № расположенной в данном доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанную квартиру данного дома, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО15 денежные средства в сумме 90 000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 6 000 рублей с подвеской, стоимостью 4 000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 4 000 рублей; кольцо с фионитами, стоимостью 8 000 рублей; кольцо, стоимостью 6 000 рублей; золотые сережки, стоимостью 4 000 рублей; мужское кольцо, стоимостью 5 000 рублей; кольцо, стоимостью 1 000 рублей; серебряную цепочку, стоимостью 1 000 рублей; серебряную подвеску без цепочки, стоимостью 1 000 рублей; серебряную подвеску без цепочки, стоимостью 1 000 рублей; серебряный браслет, стоимостью 5 000 рублей; часы на цепочке, стоимостью 3 000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО15 значительный ущерб на общую сумму 139 000 рублей.

Также ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не установлено, имея умысел на совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, проходя мимо 

<

адрес>, принадлежащего ФИО16 перелез через забор указанного участка, зашел во двор и убедился, что в доме никого нет. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при себе неустановленным предметом повредил окно, через которое незаконно проник в указанный дом, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО16 ноутбук «Асус», стоимостью 21 540 рублей и не представляющие для последнего материальной ценности мобильный телефон «Самсунг Гэлэкси S2» и пакет «Леруа Мерлен», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись при этом похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО16 значительный ущерб на общую сумму 21 540 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (11 преступлений), а также по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере (2 преступления).

В судебном заседании подсудимый вину свою признал полностью во всем объеме предъявленного ему обвинения; в ходе предварительного следствия и в данном судебном заседании добровольно заявил ходатайство (в присутствии защитника и после консультации с ним) о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, что также выяснялось судом. Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ, не превышают предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство. 

Государственный обвинитель, адвокат, потерпевшие согласились с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах, нарушений уголовно-процессуального закона при удовлетворении ходатайства о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия решения не установлено и принятие решение в указанном порядке основано на законе. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд, в силу ст.61 УК РФ, относит явку с повинной по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ в отношении ФИО14, ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО11, ФИО10, ФИО6, ФИО13, ФИО15, ФИО2, ФИО12, ФИО16, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, судом признается, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений. В соответствии с ч.3 ст.18 УК РФ образуется особо опасный рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, в том числе совершение подсудимым тяжких преступлений, личность подсудимого, который настоящие преступления совершил будучи ранее судимым к лишению свободы за совершение аналогичного тяжкого преступления, то есть при особо опасном рецидиве, характеризуется отрицательно, суд не находит оснований к назначению ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы, не находит оснований к назначению ему наказания условно с применением ст.73 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи уголовного закона без дополнительных видов наказания. 

Определяя конкретный размер наказания ФИО1, суд помимо указанных выше обстоятельств также учитывает и то, что он вину свою признал в полном объёме, в содеянном раскаивается, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, имеются смягчающие и отягчающие его ответственность обстоятельства. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.2 ст.68 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Потерпевшей ФИО4 заявлен гражданский иск, в котором она просит взыскать с ФИО1 материальный ущерб в сумме 100 000 рублей, а также моральный вред в размере 100 000 рублей. 

ФИО1 данный иск признал в полном объеме. 

Суд считает, что иск в части взыскания материального ущерба является обоснованным, в связи с чем подлежит частичному удовлетворению, а именно в части взыскания материального ущерба. В удовлетворении исковых требований о взыскании с ФИО1 морального вреда суд считает необходимым отказать, поскольку данное преступление не относится к категории преступлений против личности. 

Потерпевшей ФИО2 заявлен гражданский иск, в котором она просит взыскать с ФИО1 материальный ущерб в сумме 552 727 рублей. 

ФИО1 данный иск признал в полном объеме. 

Суд считает, что иск является обоснованным, в связи, с чем подлежит удовлетворению.

Потерпевшей ФИО3 заявлен гражданский иск, в котором она просит взыскать с ФИО1 материальный ущерб в сумме 21 600 рублей. 

ФИО1 данный иск признал в полном объеме.

Суд считает, что иск является обоснованным, в связи, с чем подлежит удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п.п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п.п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО6) - 2 года 4 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО7) - 2 года 4 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО9) - 2 года 4 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО10) - 2 года 4 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО11) - 2 года 4 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п.п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО2) - 2 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО3) - 2 года 4 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО12) - 2 года 4 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п.п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО13) - 2 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО14) - 2 года 4 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО4) - 2 года 4 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО15) - 2 года 4 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО16) - 2 года 4 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания Рогалева ГЛ. исчислять со ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, приведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ). 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 – оставить без изменения – заключение под стражей.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- серебряные серьги – подвески, переданные потерпевшей ФИО6 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последней;

- банковская карта «МТС Деньги» №, переданная потерпевшему ФИО7 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последнего; 

- карта ООО «Метро Кэш энд Керри» № на имя ФИО8, переданная потерпевшей ФИО8 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последней;

- наручные часы «Скоун» серебристого цвета, переданные потерпевшей ФИО10 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последней;

- пакет белого цвета с надписью «Сибери Кью», переданный потерпевшей ФИО11 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последней;

- металлическая дверца от сейфа с кодовым замком, переданная потерпевшей ФИО2 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последней;

- футляр красного цвета для кольца и картонная коробка из – под кошелька коричневого цвета с оранжевыми полосами с надписью «Куиротс», переданные потерпевшей ФИО3 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последней;

- коробка с находящейся внутри бутылкой из – под коньяка «Курвуазье», переданная потерпевшей ФИО12 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последней; 

- подарочная упаковка белого цвета с синей лентой с серебряным кольцом «Булгари», переданная потерпевшему ФИО13 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последнего;

- наручные часы «Адидас» сине – оранжевого цвета с ремешком оранжевого цвета, переданные потерпевшей ФИО14 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последней;

- игральные карты, в количестве 52 штук, различных мастей, золотистого цвета с изображением на оборотной стороне купюры в виде 100 долларов США, переданные потерпевшей ФИО4 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последней;

- часы серебристого цвета с изображением птицы «глухарь», переданные потерпевшей ФИО15 под сохранную расписку – оставить по принадлежности у последней;

- ботинки черного цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения ОП по г.о. Долгопрудный – возвратить осужденному ФИО1

Гражданский иск ФИО4 к ФИО1 о возмещении материального ущерба в сумме 100 000 рублей, морального вреда в сумме 100 000 рублей удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 в счет возмещения причиненного материального ущерба 100 000 рублей. В остальной части исковых требований отказать. 

Гражданский иск ФИО2 к ФИО1 о возмещении материального ущерба в сумме 552 727 рублей удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба 552 727 рублей.

Гражданский иск ФИО3 к ФИО1 о возмещении материального ущерба в сумме 21 600 рублей удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 в счет возмещения причиненного материального ущерба 21 600 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Долгопрудненский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий